Soproni városi levéltár, 1754—6. évi Diarium judicarium 217—20.
Ívrétű papiros, amely be van ragasztva a Diariumba.

456.

1756. február 20. előtt. Emen Mátyás kismartoni tanácsos özvegye panaszával Mária Terézia királynőhöz fordul, mivel elhunyt férje hagyatékából 800 forintot a herceg Eszterházy uradalom lefoglalt azon a címen, hogy mostohalánya tartozik egy zsidónak. Az a kérése, hogy ezt az összeget megkaphassa.

Sacratissima etc.

Matthias Emen liberae ac regiae civitatis Kismartoniensis senator et condam maritus meus vi testamentariae dispositionis suae me pro universali haerede denominando postquam in diversis locis elocata exigua capitalia incassare voluissem, quidam subditus principatus Esterháziáni 800 florenis praedeclarato marito meo debitor existens summam hanc debitorialem mihi persolvere intendisset. Accidit, quod erga nudam cujusdam judaei aequae praelibati principatus subditi sollicitationem specificatos 800 florenos dominium terrestre ad manus meas numerari non admisit, verum ad provisoratus officium deponi jusserit ex hac dumtaxat praetensa ratione, quod privigna mea Maria Anna nata Emeniana, nupta vero Hamerriana mentionato judaeo teneretur, quo facto tametsi apud praelibatum dominium pro relaxatione ejusmodi inhibitionis medio etiam magistratualium personarum ex officio eatenus exmissarum debite institissem, attamen jam ab aliquot hebdomadatum spatio pecunia mea absque ullo fructu etiamnum detineretur.

Cum autem ejusmodi alienarum rerum illegales detentiones lege vetitae forent ac in similibus casibus ob lucrum cessans et damnum emergens, interesse quoque et expensae refundendae venirent.

Eapropter majestati vestrae sacratissimae humillime supplico, quatenus ut medio comitatus Soproniensis praelibatum dominium terrestre ab ulteriori pecuniae meae violenta detentione inhibeat, instantaneaue ejusdem extradatio cum eo, quod interest, injungatur ac tandem praetendens judaeus, si quid juris contra privignam meam semet habere speraret, ad lege praescriptam modalitatem relegetur, imo cum plura adhuc debita apud subditos principatus Esterháziáni incassanda haberem, ex ratione etiam miseri status mei vidualis dominium omnimodam eatenus assisten-

tiam ultro quoque mihi praebeat, mentionato comitatu Soproniensi clementer committere non dedignetur. Pro qua gratia etc.

Majestatis vestrae sacratissimae ancilla devotissima:

Maria Josepha, vidua Emeniarina in libera regiaque civitate Kis-martoniensi degens.

Sopron megyei levéltár, 1756. évi közgyűlési iratok április havi csomójában.

Melléklet Mária Terézia királynő 1756. febr. 20-án kelt rendeletéhez.

Bemásolva megtalálható még az 1756–1758. évi közgyűlési jegyzőkönyv 63–4. oldalain is.

457.

1756. február 20. Bécs. Mária Terézia királynő Emen Mátyás kismartoni tanácsos özvegyének kérésére megparancsolja Sopron megye közönségének, hogy az özvegy 800 forintját, amelyet a herceg Eszterházy uradalom lefoglalt azért, mert mostohalánya tartozik egy zsidónak, azonnal adassák ki neki.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverendi, honorabiles, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii ac nobiles, fideles nobis dilecti! Maria Josepha, vidua Emeniana, quam sensibilter in eo queruletur, quod certos octingentos florenos per quendam principatus Eszterhaziani subditum sibi jam jam persolvendos dominium terrestre ad rationem certi judaei, hac solum ex ratione, quod privigna supplicantis eidem judaeo teneretur, gravi suo damno sequestrari fecerit, pro qualive eatenus adferendo remedio supplicet? ex ejusdem hic in copia advoluta humillima instantia uberius percepturi estis.

Eam proinde vobis finem in eum ac eo serio cum mandato benigne communicavimus, quatenus stante expositione cum praefato dominio terrestri rem eo agere noveritis, ut antelatae supplicanti, velut pro debito privignae suae stare non debenti, tam de praeattacta, quam et aliis in comitatu hoc habitis justis praetensionibus suis quo celerius satisfiat. Vobis in reliquo gratia nostra caesareo-regia benigne propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima Februarii anno domini millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto.

Maria Theresia manu propria.

comes Leopoldus de Nadasd manu propria.

Ladislavus Battha manu propria.

Kivül: Reverendis, honorabilibus, spectabilibus ac magnificis, magnificis item egregiis et nobilibus N. N. supremo et vicecomitibus, iudicibus nobilium et juratis assessoribus, totique universitati dominorum praelatorum, baronum, magnatum et nobilium comitatus Soproniensis, fidelibus nobis dilectis Sopronii ex officio.

Sopron megyei levéltár, 1756. évi közgyűlési iratok április havi csomójában.

Ivretű papíros, melynek vízjegye az egyik oldalon koronás címerpaizs, míg a másik oldalon: arabeszk, zárlatán vörös viaszba nyomott kir. titkos pecsét nyomával.

Bemásolva megvan még az 1756—1758. évi közgyűlési jegyzőkönyv 62—3. oldalain is.

A közgyűlési határozat a penész okozta hiány miatt nem olvasható ki.

458.

1756. március 24. Bécs. Mária Terézia királynő megparancsolja Sopron megye közönségének, hogy a börtönükben fogva tartott Krumbholz Jakabot, aki súlyosan van gyanúsítva azzal, hogy részes Kurczrok báró lakásának kirablásában, kitől ellopott holmikat azután zsidók vették meg, szoros őrizet mellett adják át herceg Eszterházy uradalmának, ahol a többi bűnös már börtönben ül és hassanak oda, hogy ezt a bűnügyet az úriszék mielőbb tárgyalja le és minderről részletes jelentést terjesszenek fel.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverendi, honorabiles, spectabiles ac magnifici, magnifici item egregii et nobiles, fideles nobis dilecti! Quandoquidem certum Jacobum Krumbholz de complicitate in furtiva rerum mobilium ad baronem Kurczrok spectantium sublatione gravius suspectum atque in carceribus magistratus hujatis civici detentum, sedi dominali principis Eszterházy cum reliquis ibidem jam detentis compliceibus, Hebraeisque res furtivas emere attentantibus processuandum et judicandum tradere visum fuit, hinc vobis hisce benigne committendum esse duximus, quatenus apud praefatam sedem dominalem rem eo dirigere noveritis, ut antelatus delinquens eorsum sub securae custodia proximius deducendus ex parte memoratae sedis dominalis in finibus Austriae recipiatur, sub bona custodia ad carceres dominales deducatur. Porro contra illum aequae ac reliquos complices, prout et alios eatenus quocumque demum modo interessatos processus criminalis suo modo et forma legali instituat, ferendaque sententia executioni pro vindictivae justitiae satisfactione mancipetur, in quem finem vobis non modo elicitas adusque suprafati delinquentis Krumbholz fassiones cum accessoriis inquisitionalibus actis accludimus, verum etiam supraattactas furto ablatas ac medio tempore denuo receptas atque isthuc allatas res, excepto aureo annulo sponsalicio, cui initiales nominis literae insculptae sunt, velut alioquin exilis pretii proprietario jam restituto, in capsula per illarum proprietarium in ulteriorem proprietatis comprobationem subministrata et in qua praeter attactas res furtivas, adhuc emunctorium argenteum et bina vitreae lagenulae argenteo coperculo munitae, prout et speculum asservata habentur, transmittimus, celeremque praenotatae causae criminalis pertractationem apud repetitam sedem dominalem ordinandam, demum vero super cunctis qualiter effectuat is circumstantialiorem informationem nobis submittendam hisce ulterius clementer committimus atque in reliquo gratia nostra caesareo-regia vobis benigne propensae manemus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima quarta mensis Martii anno domini millesimo septingentesimo quinquagesimo sexto.